



عکس: کمیته ملی المپیک

چربش افتخار بر ناکامی

ورزش ایران در سال ۹۵ کارنامه‌ای نسبتاً راضی‌کننده و روبه رشد داشت

رشته تیراندازی بازی‌های المپیک به مرحله نهایی ماده مربوط به خود رسیدند. آنها الهه احمدی و نجمه خدمتی بودند. احمدی در ۱۰ متر تفنگ بادی یک بار دیگر و همانند المپیک لندن به مرحله نهایی رسید و همچون ۴ سال پیش تبه رتبه ششم رسید. خدمتی نیز در ماده «۳ وضعیت» به فینال راه یافت ولی از رتبه هشتم فراتر نرفت. ایران امثال گلنوش سبقت‌اللهی و پوریا نوروزیان، مه‌لقا جام بزرگ و البته زهران نعمتی را هم در میدان حاضر داشت اما در هیچ یک از ماده‌های آنان به فینال نرسید.

تفتیان به جای حدادی

دوومیدانی در سال ۱۳۹۵ بازهم قدم‌هایی را به سمت جلوبرداشت‌ولی تغییر فاز و تفاوت نسل‌ها در این ورزش محسوس بود. نزول چشمگیر احسان حدادی که به معنای تنزل ایران در کل مواد پرتابی و پرشی بود با اوجگیری حسن تفتیان و رضا قاسمی در «دو»های سرعت جبران شد هر چند تفتیان فقط تانیمه‌نهایی «دو»ی ۱۰۰ متر در روی پیش رفت ولی نزدیک شدن او به ۱۰/۰۰ ثانیه در گل سرسید مواد دوومیدانی کم‌ازکسب مدال قهرمانی نبود. او هم همین حال تیزبا حد نصاب ۱۰/۰۷ ثانیه‌ای خود در یک قدمی رؤیای بزرگ قرار دارد.

از یزدانی تارضایی و قاسمی

کشتی ایران صرف‌نظر از شرکت در ادوار مختلف جام جهانی که به صورت تیمی برگزار می‌شود و مدال‌های متعددی که از این طریق و همچنین حضور در مسابقات هر ساله قهرمانی آسیا در رده‌های مختلف سنی به دست می‌آورد، در المپیک ریو به عنوان بزرگ‌ترین آوردگان جهانی یک حسن یزدانی فوق‌العاده، یک قاسم رضایی همچنان پرتوان و یک کمیل قاسمی مصمم را به میدان‌های بزرگ عرضه و از زیادت آن احساس اطمینان و غرور کرد. اولی در آورده‌گاهی طلای ۷۴ کیلوگراف گرفت که انور گوویف روسی و جوردن بارفوس امریکایی هم در آن حاضر بودند. قاسم رضایی برنز ۹۷ کیلویی فرنگی را ضمیمه طلایی کرد که چهار سال پیشتر در همان وزن در المپیک لندن به دست آورده بود و کمیل قاسمی نقره ۱۲۰ کیلوی آزاد را کنار برنز در همین وزن در المپیک لندن قرار داد تا نخستین سنگین وزن تاریخ کشتی ایران شود که در المپیک‌ها دو مدالی شده است. حالا هر دو کشتی‌گیر (رضایی و قاسمی) به جمع پرمدال‌های تاریخ ورزش ایران در المپیک‌ها پیوسته‌اند. فهرستی که سایر کشتی‌گیران ۲ مداله آن رسول و امیررضا خادم، عسگری محمدیان و تک کشتی‌گیر ۳ مداله آن جهان پهلوان غلامرضا تختی است.

کیمیایی تاریخ ساز

تکواندو ایران البته در المپیک ریو موفق نبود و وارد جنگ وجدل‌های داخلی شد و در عین حال با بهره‌گیری از مدال برنز کیمیا علیزاده دست به یک کار تاریخی در سال روبه اتمام زد. رتبه سوم علیزاده در المپیک ریو نخستین مدال تاریخ ورزش ایران در بین بانوان را در عرصه المپیک‌ها موجب شد و این امر ۶۸ سال بعد از تاریخی

در دهه اول بهمن ماه ۱۳۹۵ هنگامی که مسعود سلطانی فر اقدام به تغییر معاون اول خود کرد و محمدرضا داورزنی را به جای سید نصرالله سجادی در پست معاون ورزش قهرمانی وزارت ورزش نشانده نخستین سنگ بنای تغییرات در نهاد

اصلی اداره‌کننده ورزش کشور گذاشته شد. پیش از آن به وزیر ورزش خرده گرفته می‌شد که چرا در چهار ماه و اندی پس از گرفتن جای محمود گودرزی دست به بدنه وزارتخانه‌ای که بر اساس سلف‌وی تدوین و آذین شده بود، زنده و باهمان ساختار و الگوها کار می‌کند و اگر آن الگوها درست است، چرا خالق آن (گودرزی) کنار گذاشته شده است.

البته سلطانی فر که حدود ۳ ماه پس از غوغای المپیک ریو دو ژانیر و جای گودرزی را گرفت، تعیین تکلیف برای فدراسیون‌های فاقد رئیس ثابت را از ماه‌ها قبل از انتصاب داورزنی شروع کرده بود اما چون با بازی‌های آسیایی جاکارتا در سال پیش رو (۱۳۹۶) و در نهایت با المپیک بعدی (۲۰۲۰ توکیو) طرف‌است، باید طرح نومی ریخت. اگر ۹ بهمن ماه امسال را که روز انتصاب داورزنی بود، از این منظر زمان آغاز فصل تازه فعالیت‌های وزارت ورزش بینگاریم و نتایج خوب و بد آن را در آینده رقابت‌های قاره‌ای جاکارتا متوقع باشیم، باید متذکر شویم ما بهمن‌دستی تیم گودرزی - سجادی نیمه اول سال سپری شده با حوادث جالبی گذشت که بر اساس نوع نگاه مان به ورزش ایران و بنیادهای آن هم می‌تواند موفقیت نسبی تلقی شود و هم دور از اهدافی که برای خود در المپیک ۲۰۱۶ تعیین کرده بود.



وصال روحانی

خبرنگار

طلائی نیست، بالاتر نمی‌رود. چیزی که برای ورزش ذاتاً قدرتمند ایران (بویژه در رشته‌های سنگین) اندک و ناکافی است.

دستاوردهای ۹۵

سالی که در اوایلین روزهای آن بسر می‌بریم، دستاوردهای جالبی داشت که اگر نقاط منفی آن را عمده نکنیم، موارد مثبت‌تر آن از قرار ذیل است:

ورزش برداری؛ دوبار رکورد شکنی در المپیک

دو مدال طلای تحسین برانگیز کیانوش رستمی و سهراب مرادی در المپیک ریو در وزن ۸۵ و ۹۴ کیلو تنها سبب شد ایران بزرگ سال خود در «سیدنی ۲۰۰۰» تکرار کند، بلکه ورزش نخست ایران در مهم‌ترین گردهمایی ورزش جهان باشد و وزنه برداری بر کشتی‌ای سایه بیندازد که از ۱۲ طلای پیش رویش در ریو فقط یک عدد را (توسط حسن یزدانی که ۷۴ کیلو آزاد) صید کرد و در ۱۱ مورد دیگر دچار بد اقبالی‌ها و البته برنامه‌ریزی‌های ناکامل خود شد. کیانوش رستمی در ۸۵ کیلو به مجموع ۳۹۶ کیلو رسید که رکورد تازه‌ای برای المپیک است و بهداد سلیمی با وجود مدال نبردن در ۱۰۵+ کیلو رکورد جهانی حرکت یکضرب را با غلبه شگفت‌انگیز خود بر وزنه بسیار سنگین ۲۱۶ کیلویی بهبود بخشید. بواقع اگر داوران در حرق بهداد سلیمی کم لطفی روانمی‌داشتند و حرکت دو ضرب او را رد نمی‌کردند، بهداد هم می‌توانست با رکورد مجموعی حدود ۴۷۰ کیلو سکوی المپیک را مانند سال ۲۰۱۲ تصاحب کند و اجازه ندهد که عنوان قوی‌ترین مرد جهان و المپیک نصیب رقیب گرجستانی‌اش شود.

تیراندازان موفق

برای نخستین بار در تاریخ برپایی المپیک‌ها، ۲ ورزشکار ایرانی در

۶۴ از ۸

ایران با شرکت دادن ۶۴ ورزشکار در المپیک ریو امیدوار بود که حداقل با حد نصاب سال ۲۰۱۲ خود برابری کند ولی با اکتفا به ۸ مدال که از ۳ طلا، یک نقره و ۴ برنز شکل می‌گرفت از رده بیست و پنجم در جدول مدال‌ها بالاتر نیامد. چهار سال پیشتر در المپیک لندن ایران با ۱۲ مدال که ۴ تایش طلائی رنگ بود، به رتبه هفدهم در جدول مدال‌ها دست یافته بود. نخستین نتیجه‌گیری مستقیم که می‌توان انجام داد و البته تا حدی فاقد مصداق‌ها و روشن‌گری درست است، این است که چون در لندن کشتی فرنگی کولاک کرد و سه طلا گرفت (ولی در ریو از دو برنز فراتر نرفت) ما این تنزل درجه را در ریو متحمل شده‌ایم اما حقیقت امر این است که در این دوره ما صرف‌نظر از کیمیا علیزاده از شگفتی‌سازی‌های لازم نیز دور بودیم و اغلب تیم‌های ما فاقد شتاب و پویایی فوق‌العاده نشان دادند. در عین حال مدال‌های حاصله، ایران را صاحب دومین بیلان برتر خود طی تمامی ادوار شرکتش در المپیک‌ها و در پروسه‌ای کرد که با حضور در المپیک ۱۹۴۸ در لندن شروع شد و بجز ادوار تحریم شده ۱۹۸۰ در مسکو و ۱۹۸۴ در لس‌آنجلس تا به حال استمرار یافته است. چون ارقام و رکوردها دیدگاه کاملتری به انسان‌ها می‌بخشند، باید متذکر شد که ایران در المپیک‌های ۲۰۰۴، ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲ از رتبه‌های ۲۹، ۲۷ و ۵۱ در جدول مدال‌ها فراتر نرفته بود و پس از آن به المپیک ساختار شکن ۲۰۱۲ و رتبه معتبر هفدهم آن رسیده بود و بنابراین نگاه راضی و همچنان جست‌وجوگر ورزش ایران در یک «ریو»ی تسخیر شده توسط امواج سیاسی و کمبودهای اقتصادی و البته ویروس زیکارا باید فرآیندی قابل فهم و طبیعی شمرده، بخصوص اگر در نظر بگیریم حاصل کل شرکت ایران در المپیک‌ها از روز نخست از حد ۶۸ مدال که بیش‌تر از ۱۸ تا آن

ورزشی

www.iran-newspaper.com